中国水力发电工租学会

水库专业委员会文件

水电学库 (⒛ 13)第 4号

关于召开中国水力发电工程学会

水库专业委员会 ⒛13年年会

暨水库移民学术论坛的通知

水库专业委员会各委员单位,各位顾问、委员 :

为了进一步促进水库移民工作交流与合作,探讨水库移民

安置规划设计、实施管理和政策研究等问题,水库专业委员会

定于 H月 2珏 日至 26日 (会期一天半,H月 25日芘6日 )在
云南省昆明市召开⒛13年年会暨水库移民学术论坛。

云南是我国重要能源基地,怒江、澜沧江、金沙江蕴藏着

大量的水利水电资源。在向家坝、溪洛渡推行的
“16H8移民

补偿安置方式
”,获得了⒛12年度联合国 “全球促进社会发

展最佳实践奖
”,确保了近 9万移民 (云南部分)的顺利搬迂

安置和两巨型水电站按期蓄水发电;目 前龙开口、鲁地拉、观

音岩等电站的移民工作正有序开展,白鹤滩、乌东德等电站的

移民安置规划设计和实施管理工作已拉开序幕。怒江流域水电

开发移民安置总体规划、政策研究和龙头水库电站征地补偿政

策及利益共享机制研究正在紧密开展,为怒江流域、龙盘水库

开发和移民安置开拓新的思路。这里有丰富的移民工作经验值

得总结和学习,同 时,伴随水利水电工程移民的深度开展实施 ,

新的问题不断出现 ,需要借鉴和学习其他区域成功的移民工作

经验。

本次会议由水库专业委员会主办,云南省移民开发局和中

国水电顾问集团昆明勘测设计研究院有限公司协办。为办好

⒛13年年会,现就有关事宜通知如下 :

一、年会论文

本次学术讨论主题为
“
水库移民安置的城镇化之路

”
。论

文方向是贯彻落实
“
十八大
”
会议精神,响应推进城镇化发展

的要求,结合目前正在积极探索的移民多渠道安置方式和农村

移民进城镇安置途径,总结目前水库移民进城集镇安置现状 ,

分析移民安置与
“
城镇化
”
发展的相互促进作用,梳理存在的

问题和取得的成绩;开展继续推进水库移民依托进城镇安置的

可行性研究,提 出发展的思路和建议。

另外也可从多渠道移民安置方式、先移民后建设、水库移

民监督评估、社会稳定风险分析评估、移民社会管理等方面进

行研究探讨。

论文格式统一用四号宋体字 M纸 。请撰稿者于 I0月 31
日之前将论文电子文档发至电子邮箱:2312I839@qq.cOm,以

供统一编入论文集。如未能在此之前提交的,请 自印 I00份上

会交流。

联系人:文 良友,电话 13911216321;

二、会议地点

昆明饭店 (昆明市盘龙区东风东路 52号 ,机场大巴可直

达 )。

三、参会人员

水库专业委员会主任委员、副主任委员、委员、代表。请

于 H月 I0日 前将回执传真至会务联系人 ,有接机需要的请在
报到前电告航班信息。

会务联系人 :

龙 洁 电话 15287I852⒃ ,传真 08716319田 93(昆 明 )
郑 勇 电话 I3888814842(昆 明 )
文良友 电话 13911216321叫匕京 )。

四、参会人员差旅费及住宿费自理,会议注册费 1000元 /

人 (含会议及资料费 )。

附件:会议回执

廴 pp。 6“玟

环

回

举

邯

葚彗 ● Ⅲ

.
巛

帐
甾
郇
咄
日
叫
邶
峭
“
漤

〓
甾
山
描
刂
胆
枣
腮
尔
回
共
伍
匝
♀

叹
〓
廿
口
R
+
丨

0